

Banco Nacional de Crédito. C.A.
Banco Universal
Capital Suscrito y Pagado:
Bs. 128.959.650
Reservas y Superavit:
Bs. 5.723.146.693

Junta Directiva
Nogueroles García, Jorge Luis
Presidente

Directores Principales
Nogueroles García, Jorge Luis
Halabi Harb, Anuar
Hinestrosa Pocaterra, Luis Alberto
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa
Ripanti Flores, Maritza
Vollmer de Reuter, Luisa M.
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson
Mosquera Alejandro, María Eugenia (*)
Fernández-Feo García, Luis Enrique
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (*)
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (*)
Furlanetto Castillo, Adriano José (*)

Comisario Principal
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes
Alvarado Contreras, José Reyes
Palmero Castillo, Gordy Steve

(*) En espera de autorización de SUDEBAN

Balance General de Publicación al 31 de Agosto de 2024
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	PASIVO Y PATRIMONIO PASIVO	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
ACTIVO			CAPTACIONES DEL PÚBLICO	20.000.439.012	20.978.610.308
DISPONIBILIDADES	14.018.968.245	14.649.602.926	Depósitos a la Vista	18.652.194.743	19.054.242.063
Efectivo	6.257.590.047	6.257.590.047	Cuentas Corrientes No Remuneradas	7.451.922.029	7.862.982.601
Banco Central de Venezuela	5.226.049.803	5.226.049.803	Cuentas Corrientes Remuneradas	769.750.027	769.750.027
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	1.657.564	1.657.564	Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	536.745.010	536.745.010
Bancos y Corresponsales del Exterior	2.533.670.831	3.164.305.512	Depósitos y Certificados a la Vista	1.212.210.229	1.212.210.229
Oficina Matriz y Sucursales	0	0	Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	8.671.762.743	8.662.749.491
Efectos de Cobro Inmediato	0	0	Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.804.705	9.804.705
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)	Otras Obligaciones a la Vista	16.238.903	16.238.903
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	2.171.765.159	2.067.512.481	Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	1.044.177.696	1.044.177.696	Depósitos de Ahorro	1.330.172.366	1.519.072.654
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0	Depósitos a Plazo	1.833.000	389.056.688
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	105.780.120	105.780.120	Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Inversiones en Títulos Valores Mantendidos hasta su Vencimiento	606.488.674	496.827.274	Captaciones del Público Restringidas	0	0
Inversiones de Disponibilidad Restringida	415.318.669	420.727.391	Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	0	0
CARTERA DE CRÉDITOS	7.402.083.968	8.466.474.989	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	1.598.365.998	1.601.295.260
Créditos Vigentes	7.304.571.208	8.355.202.096	Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	1.598.365.997	1.598.365.997
Créditos Reestructurados	96.451.682	142.143.932	Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Créditos Vencidos	218.504.935	222.943.055	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	2.929.263
Créditos en Litigio	0	0	Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(217.443.857)	(253.814.094)	Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	49.935.898	55.873.058	Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	170.410.871	170.487.081	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	20.053.550	21.939.581
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	58.205.950	64.092.882	Gastos por Pagar por Captaciones del Público	9.754.978	11.641.009
Comisiones por Cobrar	1.131.522	1.131.522	Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0	Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(179.812.445)	(179.838.427)	Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	10.298.572	10.298.572
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	1.022.044.193	413.833.674	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	413.833.674	413.833.674	Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Inversiones en Sucursales	608.210.519	0	Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.018.172.961	2.028.998.528
BIENES REALIZABLES	66.338.823	66.338.823	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	0	0
BIENES DE USO	952.147.081	952.467.568	OTRAS OBLIGACIONES	0	0
OTROS ACTIVOS	3.943.387.411	3.948.379.415	TOTAL DEL PASIVO	23.637.031.521	24.630.843.677
TOTAL DEL ACTIVO	29.626.670.778	30.620.482.934	GESTIÓN OPERATIVA	137.532.914	137.532.914
Inversiones Cedidas	0	0	PATRIMONIO		
Cartera al Sector Agroalimentario del Mes	134.872.190	134.872.190	TOTAL DEL PATRIMONIO	5.852.106.343	5.852.106.343
Cartera al Sector Agroalimentario Acumulada	1.485.457.139	1.485.457.139	TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	29.626.670.778	30.620.482.934
Captaciones de Entidades Oficiales	1.743.046.022	1.743.046.022	Cuentas Contingentes Deudoras	645.132.608	645.132.608
Microcréditos y Otros Instrumentos de Financiamientos	214.649.880	214.649.880	Activos de los Fideicomisos	699.880.792	699.880.792
Créditos al Sector Turismo según la Legislación Vigente	0	0	Otros Encargos de Confianza	0	0
Créditos Hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda	42.212.217	42.212.217	Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	337.238	337.238
Índice de Solvencia Patrimonial	24,39%	24,39%	Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Créditos Otorgados a la Actividad Manufacturera	0	0	Otras Cuentas de Orden Deudoras	16.146.280.799	18.011.959.822
Créditos Otorgados al Sector Salud	0	0	Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0
Créditos Otorgados al Sector Desarrollado por la Mujer (Credimujer)	19.397.853	19.397.853			

Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	62.411	1.430.968	0	88	0	1.493.467
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.483	255.626.999	0	48.025.566	0	322.340.048
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
Total	18.749.894	619.532.105	0	48.025.654	0	686.307.653

Estado de Resultados de Publicación por el Periodo 01/07/2024 al 31/08/2024
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
INGRESOS FINANCIEROS	285.857.020	316.178.111	781.520.876	781.520.876	786.909.217
Ingresos por Disponibilidades	3.718.567	7.240.079	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	(640.850.676)	(646.115.785)
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	25.654.093	26.425.494	Gastos de Personal	(137.427.884)	(139.903.908)
Ingresos por Cartera de Créditos	255.454.343	278.612.474	Gastos Generales y Administrativos	(464.563.305)	(467.352.390)
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	1.030.017	3.900.064	Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	(18.061.170)	(18.061.170)
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0	Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	(20.798.317)	(20.798.317)
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0	MARGEN OPERATIVO BRUTO	140.670.200	140.793.432
Otros Ingresos Financieros	0	0	Ingresos por Bienes Realizables	0	0
GASTOS FINANCIEROS	(221.764.503)	(225.556.273)	Ingresos por Programas Especiales	0	0
Gastos por Captaciones del Público	(134.675.243)	(138.467.013)	Ingresos Operativos Varios	1.117.841	1.149.673
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	(0)	(0)	Gastos por Bienes Realizables	(4.146.177)	(4.146.177)
Gastos por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	(0)	(0)	Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	(0)	(0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	(82.694.875)	(82.694.875)	Gastos Operativos Varios	(19.763.332)	(19.831.254)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	(0)	(0)	MARGEN OPERATIVO NETO	117.878.532	117.965.674
Gastos por Obligaciones Subordinadas	(0)	(0)	Ingresos Extraordinarios	27.831.822	27.831.822
Gastos por Otras Obligaciones	(0)	(0)	Gastos Extraordinarios	(2.104.440)	(2.111.032)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	(0)	(0)	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	143.605.914	143.686.464
Otros Gastos Financieros	(4.394.385)	(4.394.385)	Impuesto Sobre la Renta	(6.073.000)	(6.153.550)
MARGEN FINANCIERO BRUTO	64.092.517	90.621.838	RESULTADO NETO	137.532.914	137.532.914
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	981	981			
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	(15.847.963)	(17.157.086)			
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	(15.847.963)	(17.157.086)			
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	(0)	(0)			
MARGEN FINANCIERO NETO	48.245.535	73.465.733			
Otros Ingresos Operativos	853.357.908	823.004.985			
Otros Gastos Operativos	(120.082.567)	(109.561.501)			

JORGE L. NOGUEROLES GARCÍA
Presidente

KATIUSKA L. DEL VILLAR ARAUJO
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA GÓMEZ
Vicepresidente de Contabilidad



RED DE AGENCIAS

Estamos donde tú estés

233 AGENCIAS



Venezuela territorio BNC

